平成１８年１０月１２日

 宮城県政記者会 御中

                          東 北 大 学

第５回東北大学男女共同参画シンポジウムの開催について

 来る１０月１５日（日）午前１０時から仙台国際センターにおいて、第５回

東北大学男女共同参画シンポジウムを下記のとおり開催いたします。

本学のみならず日本・世界の男女共同参画推進の課題解決に向けて模索する

貴重な機会となることと存じますので，ご出席くださいますようご案内申し上

げます。

記

第５回東北大学男女共同参画シンポジウム

日  時：平成１８年１０月１５日（日）10:00～16:00

場  所：仙台国際センター ３階 白橿（しらかし）

その他：入場無料（一般の方も対象）・事前申込み等不要

[ 内 容 ]

○第一部（10:00～11:50） サイエンス・エンジェル任命式

沢柳賞授賞式・受賞講演

第一部では、平成 18 年度文部科学省科学技術振興調整費プロジェクトとして採択された

本学提案「杜の都女性科学者ハードリング支援事業」の一環である「サイエンス・エンジ

ェル」任命式を行います。サイエンス・エンジェルは修士・博士課程女子学生約 40 名が任

命され、今後出身高校等への出張セミナーを行うなど、理系少女育成のためのロールモデ

ルとなることが期待されています。次いで、毎年恒例の本学の男女共同参画の推進に貢献

した研究者を表彰する「東北大学男女共同参画奨励賞（通称：沢柳賞）」の授賞式・受賞講

演を行います。

○第二部（13:00～16:00）基調講演 内閣府男女共同参画局長 板東久美子氏

パネルディスカッション

 第二部では、内閣府男女共同参画局長 板東久美子氏 をお迎えして「女性研究者が育

つ環境づくりを目指して」と題した基調講演、北海道大学・京都大学・熊本大学・本学の

各教員によるパネルディスカッションを行い、「大学における女性研究者の育成と支援、そ

の施策」について議論がなされます。

問合せ先：東北大学総務部総務課総務係（担当：渡部）

TEL:022-217-4808 FAX:022-217-5030

E-mail:danjyo@bureau.tohoku.ac.jp

URL：http://www.bureau.tohoku.ac.jp/danjyo/